
Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 201640 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016031700040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS IRECÊ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2015 - UASG 158589

Nº Processo: 23460004747201585 CONCORRENCIA Nº 1/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA - CAMPUS IRECÊ. CPF Contratado:
41739850530. Contratado : ADÉLIA FRANÇA DOURADO NETA
PIRES - Objeto: Concessão de Uso Remunerado do Espaço Fisico do
Refeitorio do IFBA Campus Irecê. Legal: Lei 8666/93. Vigência:
04/01/2016 a 04/01/2017. Valor Total: R$ 5.1110,80. Data de As-
sinatura: 12/11/2015.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 15/02/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada na prestação de serviços ter-
ceirizados continuados para atender as demandas do Instituto Federal
Baiano ? Campus Bom Jesus da Lapa Total de Itens Licitados: 00004
Novo Edital: 17/03/2016 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00.
Endereço: Br 349 Km 14 Zona Rural - BOM JESUS DA LAPA - BA.
Entrega das Propostas: a partir de 17/03/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/04/2016, às
13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA SIMOES
Pregoeira

(SIDEC - 16/03/2016) 151889-26404-2016NE800002

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2016 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000143201631 . Objeto: Pagamento de inscrição
do servidor Antônio Santos Souza para participar do XIII Semana de
Administração Orçamentária etapa Brasília I, que acontecerá na ci-
dade de Brasília no período de 28/03 a 01/04/2016. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: De acordo com o Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
15/03/2016. MARCO ANTONIO REIS RODRIGUES. Diretor Geral
- Substituto. Ratificação em 16/03/2016. NELSON VIEIRA DA SIL-
VA FILHO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 400,00. CNPJ CON-
TRATADA : 02.317.176/0001-05 ESCOLA DE ADMINISTRACAO
FA Z E N D A R I A .

(SIDEC - 16/03/2016) 158277-26404-2016NE800007

CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 154617

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23335000039201535.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Retificação da cláu-
sula sétima da vigência e prorrogação da vigência do contrato original
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alterações. Vigência: 06/03/2016 a 06/03/2017. Valor Total:
R$5.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800028. Data de Assinatura:
02/03/2016.

(SICON - 16/03/2016) 154617-26404-2016NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 158143

Nº Processo: 23098001409201682 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços con-
tinuado de seguro coletivo de acidentes pessoais para atender os
alunos, estagiários e professores voluntários do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília IFB, conforme espe-
cificações constantes no Termo de Referência e Edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 17/03/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h30. Endereço: Sgan 610 Conjunto a Modulos D,e,f e g Via L2
Norte BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158143-05-1-2016. Entrega das Propostas: a partir de 17/03/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/03/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Esclarecimentos serão soliitados ao email licitações@ifb.edu.br

LEIA VIANA NUNES
Coordenadora-Geral de Aquisições

(SIDEC - 16/03/2016) 158143-26428-2015NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2016 - UASG 158125

Nº Processo: 23348004069201571.
PREGÃO SISPP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 20603864000105. Contratado : AAAB COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA --EPP. Objeto: Aquisição de água mineral. Fun-
damento Legal: Lei nº 10520/2002 e alterações. Vigência: 01/03/2016
a 01/03/2017. Valor Total: R$4.200,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800028. Data de Assinatura: 01/03/2016.

(SICON - 16/03/2016) 158125-26422-2016NE800039

CAMPUS IBIRAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000016201617 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços conti-
nuados de limpeza, higienização e conservação de bens móveis e
imóveis com fornecimento de materiais para atender as necessidades
do IFC ? Campus Ibirama. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
17/03/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Rua
Getulio Vargas, 3.006 Bela Vista IBIRAMA - SC ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/152253-05-1-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 17/03/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 30/03/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JUNIEL RODRIGUES LEITE
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 16/03/2016) 152253-26422-2016NE800012

CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000330201696 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de Ma-
nutenção Preventiva e Corretiva de Implementos Agrícolas, Eletro-
domésticos, Equipamentos de Telefonia e Imagens e Som, Câmaras
Frias, Compressores de Ar, Ar Condicionado, Caldeiras, Motores
Elétricos, Rede Elétrica, Tratores, Veículos pesados, Equipamentos e
Máquinas em Geral, com fornecimento de peças e acessórios ori-
ginais. Total de Itens Licitados: 00038. Edital: 17/03/2016 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 283, Km8, S/n -
Bairro Fragosos CONCORDIA - SC ou www.comprasgovernamen-

tais.gov.br/edital/158461-05-9-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 17/03/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/03/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral

(SIDEC - 16/03/2016) 158461-26422-2016NE800029

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 152290

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23476000057201421.
PREGÃO SRP Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 14084079000190. Contratado : OUTPAR SERVICE EMPRE-
SARIAL - -EIRELI - ME. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de limpeza e conservação com
fornecimento de materiais e equipamentos. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 16/03/2016 a 15/03/2017. Valor Total:
R$268.044,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800004. Data de Assi-
natura: 16/03/2016.

(SICON - 16/03/2016) 152290-26422-2016NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2016

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: ANTONIA ARIANA CAMELO
PASSOS. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 03/03/2016 a 30/06/2016. VA-
LOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°,
item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de
Recurso n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 01/03/2016. AS-
SINAM: VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE, Reitor, pela
Contratante e ANTONIA ARIANA CAMELO PASSOS, pelo con-
tratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2016

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: EDMILSON DANTAS DE LIMA
JUNIOR. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 07/03/2016 a 06/03/2017. VA-
LOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°,
item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de
Recurso n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 04/03/2016. AS-
SINAM: VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE, Reitor, pela
Contratante e EDMILSON DANTAS DE LIMA JUNIOR, pelo con-
tratado.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 9/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255005924201681 . Objeto: Contratação do serviço
técnico especializado em tecnologia da informação por criação, hos-
pedagem e produção do serviço de Comunicação eletrônica - Correio
Expresso BR. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XVI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inciso XVI do Art 24 da Lei 8666/93. Declaração de Dispensa em
16/03/2016. MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO.
Diretora de Adminsitração. Ratificação em 16/03/2016. TASSIO
FRANCISCO LOFTI MATOS. Pró-reitor de Administração e Pla-
nejamento. Valor Global: R$ 288.960,00. CNPJ CONTRATADA :
33.683.111/0002-80 SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 16/03/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 - UASG 158313

Nº Processo: 23256005323201669 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços para
o fornecimento e instalação de dois elevadores de uso institucional e
com acessibilidade para portadores de deficiência física, sendo um a
ser instalado no novo Bloco de Pesquisa e outro a ser instalado no
Bloco de Estacionamento e Sala de Aulas e também para o for-
necimento e instalação de outro elevador do tipo Plataforma para
portadores de deficiência física e idosos, a ser instalado no Bloco de
Estacionamento e Sala de Aulas, visando à interligação deste Bloco
ao Bloco da Telemática. Tais equipamentos deverão ser instalados nas
dependências do Campus Fortaleza, pertencente ao Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, observando as con-
dições e especificações constantes no Termo de Referência ? anexo I.
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 17/03/2016 de 08h00 às
17h00. Endereço: Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica FOR-
TALEZA - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158313-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir de 17/03/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/03/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARIA ELIZABETH SANTOS SOARES
Pregoeira

(SIDEC - 16/03/2016) 158313-26405-2016NE800050

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2016 - UASG 158315

Nº Processo: 23258005299201648 . Objeto: Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica (39). Assinatura de Periódicos e Anuidades
(01). Assinatura do Jornal Diário do Nordeste e Revista Época. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade de licitação por
haver inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
15/03/2016. GLEIBE MARA GIRAO OLIVEIRA. Chefe do Depart.
de Administração. Ratificação em 15/03/2016. FRANCISCO HEL-
DER CALDAS ALBUQUERQUE. Diretor Geral. Valor Global: R$
782,00. CNPJ CONTRATADA : 07.209.299/0001-38 EDITORA
VERDES MARES LTDA.

(SIDEC - 16/03/2016) 158315-26405-2016NE800018

CAMPUS SOBRAL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 6/2015

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - IFCE Campus Sobral, através de sua pregoeira vem tornar
público, conforme as disposições contidas no inc. XII do art.30 do
Decreto nº. 5450/2005, o Resultado do Julgamento do Pregão Ele-
trônico nº. 06/2015-SRP, declarando vencedoras as empresas: PU-
BLIC SYSTEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ORIENTADORES
DE PÚBLICO LTDA,CNPJ: 10.322.423/0001-81,PONTOTEC Co-
mércio de Equipamentos de Cozinha Ltda,CNPJ:06.022.558/0001-
54,GOLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP,CNPJ:
11.464.383/0001-75,DAX Comércio e ServiçoS EIRELI,CNPJ:
18.883.205/0001-28,BALANCEIRO DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ:
14.914.905/0001-81 GERAÇÃO COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO
E SERVIÇOS LTDA-ME,CNPJ: 08.532.500/0001-86,FERNANDO
RODRIGUESVIEIRA DE LUNA-ME, CNPJ: 23.171.109/0001-

ezequiasouro
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-17T00:01:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




